
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул. Пушкинская, д. 25, г. Вологда, 160000 
тел. (8172) 72-02-60, факс 21-11-33 

E-mail: sobranie@vologdazso.ru 
http://www.vologdazso.ru 

oL /. о-/. oL>o/4/№ 494 /J 

Ha № ОТ 

г 

п 

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

С.Е. Нарышкину 

и 

Уважаемый Сергей Евгеньевич! 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации 
Законодательное Собрание Вологодской области вносит на рассмотрение 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в 
качестве законодательной инициативы проект федерального закона «О 
внесении изменения в статью 126 Федерального закона «О 
несостоятельности (банкротстве)». 

Приложение на 5 листах (и пакет с магнитным носителем): 
1) постановление Законодательного Собрания Вологодской 

области от 25 декабря 2013 года № 977 «О внесении в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального 
закона «О внесении изменения в статью 126 Федерального закона «О 
несостоятельности (банкротстве)»; 

2) текст законопроекта; 
3) пояснительная записка к законопроекту; 
4) финансово-экономическое обоснование к законопроекту; 
5) перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, 

федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием проекта федерального закона «О внесении изменения в 
статью 126 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)». 

Исполняющий обязанности председателя 
Законодательного Собрания области 

( 
А.В. Канаев 

Исаковская И.Н. 
(817-2) 72 45 34 

236897"879102| 

Г осударственная Дума ФС РФ 
Дата 30.01.2014 Время 10:32 

№ 4 4 0 5 9 2 - 6 ;  1 . 1  



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона 

"О внесении изменения в статью 126 Федерального закона 
"О несостоятельности (банкротстве)" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации За
конодательное Собрание области постановляет:  

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собра
ния Российской Федерации проект федерального закона" О внесении измене
ния в статью 126 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)". 

2. Назначить представителем Законодательного Собрания Вологодской 
области при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе 
Федерального Собрания Российской Федерации Баданину Александру Пет
ровну, председателя постоянного комитета Законодательного Собрания Воло
годской области по образованию, культуре и здравоохранению. 

3. Обратиться к депутату Государственной Думы Федерального Собра
ния Российской Федерации от Вологодской области В.Е. Позгалеву с просьбой 
поддержать указанный проект федерального закона. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
постоянный комитет Законодательного Собрания Вологодской области по об
разованию, культуре и здравоохранению. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Заместитель председате. 
Законодательного Собра] 
области 

Вологда 
25 декабря 2013 года 
№977 

В.В. Вавилов 

р977с 



Вносит Законодательное Собрание 
Вологодской области 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

ПРОЕКТ 

О внесении изменения в статью 126 Федерального закона 
"О несостоятельности (банкротстве)" 

Абзац второй пункта 2 статьи 126 Федерального закона от 26 октября 
2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (Собрание законода
тельства Российской Федерации, 2002, № 43, ст. 4190; 2009, № 1, ст. 4; 2012, 
№ 31, ст. 4333) после слов "обеспечить передачу" дополнить словами "доку
ментов по личному составу,". 

Президент Российской Федерации В. Путин 

Ui " s о }! 
U z J I  

p977fzc 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона 

"О внесении изменения в статью 126 Федерального закона 
"О несостоятельности (банкротстве)" 

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 126 Фе
дерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" направлен на совер
шенствование действующего законодательства в сфере архивного отдела. 

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от 22 ок
тября 2004 года № 125-ФЗ "Об архивном деле в Российской Федерации" при 
ликвидации негосударственных организаций, в том числе в результате бан
кротства, образовавшиеся в процессе их деятельности и включенные в состав 
Архивного фонда Российской Федерации архивные документы, документы 
по личному составу, а также архивные документы, сроки временного хране
ния которых не истекли, передаются ликвидационной комиссией (ликвида
тором) или конкурсным управляющим в упорядоченном состоянии на хране
ние в соответствующий государственный или муниципальный архив на ос
новании договора между ликвидационной комиссией (ликвидатором) или 
конкурсным управляющим и государственным или муниципальным архивом. 
При этом ликвидационная комиссия (ликвидатор) или конкурсный управ
ляющий организует упорядочение архивных документов ликвидируемой ор
ганизации, в том числе организации, ликвидируемой в результате банкротст
ва. 

Пункт 2 статьи 126 Федерального закона от 26 октября 2002 года 
№ 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" обязывает руководителя 
должника в течение трех дней с даты утверждения конкурсного управляюще
го обеспечить передачу бухгалтерской и иной документации должника, печа
тей, штампов, материальных и иных ценностей конкурсному управляющему, 
не раскрывая при этом само понятие иной документации. Соответственно 
должники при процедуре ликвидации (банкротства) не уделяют должного 
внимания сохранению документов по личному составу, образовавшихся в 
процессе их деятельности, и дальнейшей их передаче конкурсным управ
ляющим. В государственные и муниципальные архивы указанные документы 
поступают в неполном объеме либо не поступают вообще. В результате гра
ждане не могут документально подтвердить свои права на пенсионное обес
печение, получение льгот. 

Введение данной нормы позволит усилить акцент на сохранности и пе
редаче конкурсным управляющим документов по личному составу. Своевре
менная передача документов в государственные и муниципальные архивы 
позволит более качественно исполнять социально-правовые запросы граждан 
и организаций для подтверждения их законных прав и интересов (социальная 
защита, пенсионное обеспечение, льготы и т.д.). 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
проекта федерального закона 

"О внесении изменения в статью 126 Федерального закона 
"О несостоятельности (банкротстве)" 

Принятие настоящего проекта федерального закона не потребует до
полнительных расходов федерального бюджета. 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов Российской Федерации и законов РСФСР, 

федеральных конституционных законов, федеральных 
законов и иных нормативных правовых актов РСФСР 

и Российской Федерации, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием проекта федерального 
закона "О внесении изменения в статью 126 Федерального 

закона "О несостоятельности (банкротстве)" 

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменения 
в статью 126 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" 
не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения 
или принятия иных нормативных правовых актов. 


